
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE                 
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 
 

UNIVERSITÉ SAAD DAHLAB - BLIDA 

Faculté de technologie    

Département des Sciences de l'Eau et de l'Environnement 

 

MEMOIRE DE MASTER 
EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME MASTER EN SCIENCE DE L’EAU 

  OPTION: Hydraulique 

  
 

 THEME : 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Présenté  Par :                                                                           promoteur : 
Mr. GUERFI  ZOUHEYR                                                        Mr. BESSENASSE. M                                                

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                       Le……/10/2012 
[...]
valorisation agricole des boues. On distingue les stabilisations chimiques ou biologiques. Pour
ce dernier cas, les phénomènes peuvent être aérobies ou anaérobies. Il s’agit alors de l’étape
de digestion des boues.

 Pour bloquer les fermentations bactériennes, le PH requis est de l’ordre de 10 à 11. Le
composé le plus commun est la chaux. Son incorporation se réalise à une boue déjà floculée et
égouttée. Un mélange intime est indispensable. Celui-ci est obtenu avec un malaxeur à vis.
L’addition de chaux provoque une forte  élévation de température et par  conséquence une
évaporation de l’eau. Un dosage de 15 à 25% par rapport au MS est préconisé. 

 Déshydratation :

Les procédés de déshydratation ont pour objectif de faire passer la boue de l’état liquide
à une consistance plus ou moins solide, qui devra évidemment rependre aux exigences de
désinfection choisie

60



CHAP V : Dimensionnement de la station d’épuration

V-7-2-Variante à moyenne charge :

V-7-2-1-Dimensionnement pour l’horizon 2025 :

 V-7-2-1-1-Dimensionnement de l’épaississeur 

       La production journalière des boues est de :
Boues primaires : DXp = DBO5e + MESe
   DXp = 993,07 + 4159,45 = 5152,52 Kg/j.
Boues secondaire DXs =  1645,78 Kg/j.
    Donc la quantité totale journalière des boues sera :
       DXtotale = DXt = 5152,52 + 1645,78 = 6798,3 Kg/j

La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur :
   Pour les boues primaires S1 = 20 à 30 g/l 
   Pour les boues secondaires S2 = 10 g/l

a)-Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur :

       Le débit arrivant du décanteur primaire :
  Q1 = DXp / S1  = 5152,52 / 25 = 206,10 m3/j
       Le débit arrivant du décanteur secondaire :
  Q2 = DXs / S2  = 1645,78 / 10 = 164,58 m3/j
       Le débit total Qt = Q1+Q2 = 370,68 m3/j

b)-La concentration du mélange :

   S = DXt / Qt = 6798,3 / 370,68 = 18,34 Kg/m3 

c)-Le volume de l’épaississeur :

   V = Qt . Ts = 370,68 . 2 = 741,36 m3             
    Ts : temps de séjours = 2j        (1 à 5 j).

d)-La surface horizontale :

   Pour une profondeur de H = 4m on calcule :
   Sh = V / H = 741,36 / 4 = 185,34 m

e)-Le diamètre :

   D = =   = 15,36 m      : 

61



CHAP V : Dimensionnement de la station d’épuration

V-7-2-1-2-Dimensionnement du digesteur :

   Dans le but de diminuer le volume des boues et augmenter leurs quantités, les boues
épaissies arrivent au digesteur avec une concentration de 80 g/l 

 a)- Le débit des boues arrivant au digesteur :

   Qd = DXt / 80 = 6798,3 /80 = 84,98 m3/j
b)- Le temps de séjour dans digesteur :

   Ts = 175 . 10(-0,03.t)        / t = 35°C 
   Ts = 15,6 jours. 

c)- Le volume du digesteur :

   Vd = Qd . Ts = 84,98. 15,6= 1325,69 m3

  
On prendra un seul digesteur.

d)- Le diamètre du digesteur :

   Dd = =   =  20,54 m on prend : Dd=   21m        /   H = 4 m

e)- La surface horizontale :

   Sh = = 346,19 m2 

f)- La quantité de matières sèches des boues fraîches :

                   Fg = Qd .Fs . Ks
        Ks : poids spécifique de la matière sèche de la boue fraîche
              Ks = 1 tonne /m3

       Fs : la teneur en matières solides 
              Fs = 3 à 4%  on prend  3,5%
   Donc : Fg = 84,98 .1 . 0,035 = 2,97  tonne /j 

g)- La quantité de matière organique dans la boue fraîche :

       Elle présente 60% de la quantité des matières sèches des boues fraîches
   Fo = 0,6 . Fg = 0,6 . 2,97 = 1,78 T /j 
La quantité de gaz produite :

       Elle est donnée par la formule suivante :

62



CHAP V : Dimensionnement de la station d’épuration

   Qgaz = 138 (t°)1/2 . Fo  = 138 (35)1/2 . 1,78 = 1453,23 m3/j

La quantité moyenne du gaz :

       On prendra 75% du gaz théorique
   Q’ gaz = 0,75. Qgaz = 0,75 . 1453,23 = 1089,92 m3/j

La quantité du méthane (CH4):

   QCH4 = (0,6 à 0,65) Q’gaz    on prend   QCH4 = 0,65 Q’gaz
   QCH4 = 0,65 .1089,92 = 708,45 m3/j

La quantité du gaz carbonique CO2 :

 QCO2 =  (0,3 à 0,35) Q’gaz      on prend   QCO2 = 0,3 Q’gaz  
   QCO2 = 0,3 .1089,92 = 326,98 m3/j

La quantité restante de gaz :

   Les 5% sont constituées par l’autre gaz (NH2, H2…)
   Qrest = 0,05 . Q’gaz =  0,05 .1089,92 = 54,5 m3/j

La quantité minérale dans la boue : 

   Fm = Fg – Fo = 2,97– 1,78 = 1,19 T/j

La quantité de boues digérées :

   Elle est donnée par l’expression suivante  (Qr)
    Qr = Fgf ((1/dg fg) + 1/ dff +1 / df) 
 
Avec:
       Ff : teneur en matière solide dans la boue digérée
            Ff = 10%
       dff : poids spécifique de la matière sèche de la boue digérée
            dff = 2 T/m3

       df: poids spécifique de l’eau en excès dans le digesteur   df = 1T/ m 3

            Fgf = Fm + Fo (1-0,138T1/2) = 1,19 + 1,78 (1 -0,138. 351/2)
              Fgf = 1,52 T/j
    Qr = 1,52 ((1/1. 0,1) + 1/ 2 +1 / 1) = 17,48 m3/j

V-7-2-1-3-Dimensionnement des lits de séchage :

63



CHAP V : Dimensionnement de la station d’épuration

Surface des lits de séchage :

 La quantité de boues extraites de l’épaississeur est égale à   X = 1127,63kg/j,  la
teneur en matière sèche des boues varie entre 25 à 30 kg/ m3. On prendra la valeur 25 kg/ m3.

Le débit des boues à sécher sera égal à  1127,63/25 = 45,11 m3/j soit 16463,4 m3/an.
On  considère  qu’un  lit  est  utilisé  12  fois  /an  (une  rotation  par  mois).  Pour  un

fonctionnement de 7 jours /7 et en considérant une hauteur de boues de 0,7 m.
La surface totale est égale à 
                                         St =16463,4 /(12x0, 7) = 1959,93 m2

En utilisant 10 lits de séchage la surface unitaire est donc égale à 
                                         SU = St /10 = 1959,93 /10 = 195,99 m2

Chaque lit aura les dimensions suivantes:
                                    L =  20 m ;    l =   10 m ;    H =  0,7  m.

V-7-2-2-Dimensionnement pour l’horizon 2040 :

  V-7-2-2-1- Dimensionnement de l’épaississeur :

       La production journalière des boues est de :
La boue primaire DXp = DBO5e + MESe
   DXp = 248,51 + 1040,86 = 1289,37 Kg/j
Boues secondaire DXs = 311,03 Kg/j
    Donc la quantité totale journalière des boues sera :
       DXtotale = DXt = 311,03 + 1289,37 = 1600,4 Kg/j

a)- Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur :

       Le débit arrivant du décanteur primaire :
  Q1 = DXp / S1  = 1289,37 / 25 = 51,57 m3/j
       Le débit arrivant du décanteur secondaire :
  Q2 = DXs / S2  = 311,03 /10 = 31,1 m3/j
       Le débit total Qt = Q1+Q2 = 82,67 m3/j

b)- La concentration du mélange :

   S = DXt / Qt = 1600,4 / 82,67 = 19,36 Kg/m3

 
c)- Le volume de l’épaississeur :

   V = Qt. Ts = 82,67 . 2 = 165,34 m3.     →   
d)- La surface horizontale :

64



CHAP V : Dimensionnement de la station d’épuration

   Soit une hauteur de H = 4m 
   Sh = V / H = 165,34 / 4 = 41,34 m2

e)- Le diamètre : 

   D = =  = 7,25 m     →   

V-7-2-2-2- Dimensionnement du digesteur :

 a)- Le débit des boues arrivant au digesteur :

   Qd = DXt / 80 = 1600,4 /80 = 20,01 m3/j

b)- Le temps de séjour du digesteur :

   Ts = 15,6 jours.
c)- Le volume du digesteur :

   Vd = Qd . Ts = 20,01 .15,6 = 312,16 m3

  On prend :  Vd = 312,16 m3

          d)- Le diamètre du digesteur :
       Dd = =  = 9,97 m   On prend  Dd =  10 m                    /   H = 4 m

e)- La surface horizontale :

   Sh = = 78,54 m2 

f)- La quantité de matières sèches des boues fraîches :

   Fg = Qd .Fs . Ks 
   Donc : Fg = 20,01.1 . 0,035 = 0,70 tonne /j

g)- La quantité de matière organique dans la boue fraîche :

   Fo = 0,6. Fg = 0,6. 0,70 = 0,42 T /j  

La quantité du gaz produite :

65



CHAP V : Dimensionnement de la station d’épuration

   Qgaz = 138 (t°)1/2 . Fo  = 138 (35)1/2 0,42 = 342,9 m3/j

La quantité moyenne du gaz :

   Q’gaz = 0,75. Qgaz = 0,75. 342,9 = 257,18 m3/j.

La quantité du méthane (CH4):

   QCH4 = 0,65. 257,18 = 167,17 m3/j

La quantité du gaz carbonique CO2 :

   QCO2 = 0,3 .257,18 = 77,15 m3/j

La quantité restante de gaz :

   Qrest = 0,05. Q’gaz =  0,05 . 257,18 = 12,86 m3/j

La quantité minérale dans la boue :
 
   Fm = Fg – Fo = 0,70– 0,42 = 0,28 T/j

La quantité de boues digérées :

    Elle est donnée par l’expression suivante  (Qr)
    Qr = Fgf ((1/dg fg) + 1/ dff +1 / df)
Avec:
       Ff : teneur en matière solide dans la boue digérée
            Ff = 10%
       dff : poids spécifique de la matière sèche de la boue digérée
            dff = 2 T/m3

       df : poids spécifique de l’eau en excès dans le digesteur   df = 1T/ m 3

            Fgf = Fm + Fo (1-0,138T1/2) = 0,28 + 0,42(1 -0,138. 351/2)
              Fgf = 0,36 T/j
    Qr = 0,36 (1/1 . 0,1 + 1/ 2+1 / 1) = 4,14 m3/j

V-7-2-2-3- Dimensionnement des lits de séchage :

Surface des lits de séchage :

   La quantité de boues extraites de l’épaississeur est égale à   X = 282,2 kg/j, la teneur
en matière sèche des boues varie entre 25 à 30 kg/ m3.On prendra la valeur 25 kg/ m3.

   Le débit des boues à sécher sera égal à  282,2/25 = 11,29 m3/j soit 4120,12 m3/an.

66



CHAP V : Dimensionnement de la station d’épuration

On  considère  qu’un  lit  est  utilisé  12  fois  /an  (une  rotation  par  mois).  Pour  un
fonctionnement de 7 jours /7 et en considérant une hauteur de boues de 0,7 m.

La surface totale est égale à 
                                         St =4120,12 /12x0,7 =490,49 m2

En utilisant 2 lits de séchage la surface unitaire est donc égale à 
                                         SU = St /2 = 490,49 /2 = 245,24 m2

Chaque lit aura les dimensions suivantes:

                                 L =  22 m ;    l =   11 m ;    H =  0,7  m
Tableau V. 25 : Récapitulatif des résultats de calcul du traitement des boues pour la

variante à moyenne charge.

Désignations Unité 2025 2040

Dimensionnement de l’épaississeur

Concentration à l’entrée de l’épaississeur pour DI g/l 25 25

Concentration à l’entrée de l’épaississeur  pour DII g/l 10 10

Débit journalier reçu par l’épaississeur Kg/j 370,68 82,67

Temps de séjour J 2 2

Volume m3 741,36 165,34

Hauteur m 4 4

Surface m2 185,34 41,34

diamètre m 15,5 7,5

Dimensionnement du digesteur

Débit des boues arrivant au digesteur m3/j 84,98 20,01

Temps de séjour du digesteur j 15,6 15,6

Nombre de digesteurs - 1 1

Volume m3 1325,69 312,16

Diamètre m 21 10

Surface horizontale m2 331,42 78,04

Quantité de matières sèches des boues fraîches T/j 2,97 0,7

Quantité de matière organique des boues fraîches T/j 1,78 0,42

Quantité du gaz produite m3/j 1453,23 342,9

Quantité moyenne du gaz m3/j 1089,92 257,18

67



CHAP V : Dimensionnement de la station d’épuration

Quantité du méthane m3/j 708,45 167,17

Quantité du gaz carbonique m3/j 326,98 77,15

Quantité restante de gaz m3/j 54,5 12,86

Quantité minérale dans la boue T/j 1,19 0,28

Dimensionnement du lit de séchage

Longueur m 20 22

Largeur m 10 11

Hauteur m 1 1

Hauteur de boue dans le lit m 0,7 0,7

Volume m3 196 245,24

Volume journalier des boues épandues m3/j 45,11 11,29

Surface totale m2 1959,93 490,49

Nombre de lits - 10 2

V-7-3- Variante à faible charge :

V-7-3-1- Horizon 2025 :

           A)- Epaississement:
       L’épaississement consiste à séparer par gravité (décantation ou flottation), l’eau

interstitielle des particules de boues.
       Le but de l’épaississeur est de rendre les boues plus concentrées tout en réduisant

leur volume.
Nous adopterons comme ouvrage d’épaississement par décantation naturelle.

 Dimensionnement:
 
Surface de l’ouvrage : elle est donnée par la formule suivante :

S = quantité de boues produites par jour / charge spécifique =  X / Cs 
Cs est compris entre 25 et 30 kg.MS/ m2.j              
Pour Cs = 25 kg.MS/ m2.j   on a   S = 2461,6/25 = 98,46 m2

La surface de l’épaississeur égale à : 98,46 m2

H : Hauteur de l’ouvrage : 4 m (admis)
Volume de l’ouvrage:
 on fixera un temps de séjour dans l’épaississeur égale à 2 jours, le volume de l’ouvrage
sera alors égal à : 

68



CHAP V : Dimensionnement de la station d’épuration

Volume = surface x profondeur = 393,84 m3

Débit des boues épaissis = volume / temps de séjour
Débit des boues épaissis =  393,84/2= 196,92 m3/j
   De = =  = 11,2m      →

B)-LITS DE SECHAGE:

      La  déshydratation des boues  peut  être  naturelle  ou  mécanique. 
Dans notre cas, vu la nature stable des boues résultantes du traitement biologique et vu
la surface disponible, nous adopterons une déshydratation naturelle sur lits de séchage.
      La déshydratation sur lits de séchage s’effectue dans un premier temps par filtration
gravitaire et de drainage jusqu’à une teneur en eau de 80%, ce phénomène cède ensuite
la place à la dessiccation qui s’effectue par évaporation de l’eau en surface.
      Les lits de séchage sont en général constitués de deux couches, l’une de sable se
trouvant en dessus et l’autre en gravier située en dessous.
Le dimensionnement des lits de séchage s’effectue généralement sur la base de trois
critères:
- Nombre de remplissage par an d’un lit.
- Capacité de séchage en (Kg MES/m2 an).
- Nombre d’équivalents habitants servis par an et par m2.

Surface des lits de séchage :

     La quantité de boues extraites de l’épaississeur est égale à   X = 2461,6kg/j, la
teneur en matière sèche des boues varie entre 25 à 30 kg/ m3.On prendra la valeur 30 kg/ m3.

      Le débit des boues à sécher sera égal à  2461,6/30 = 82,05 m3/j soit 29948,25 m3/an.
      On considère qu’un lit  est utilisé 12 fois /an (une rotation par  mois).  Pour un

fonctionnement de 7 jours /7 et en considérant une hauteur de boues de 0,7 m.
La surface totale est égale à 
                                         St =29948,25 /12x0,7 = 3565,27 m2

En utilisant 15 lits de séchage la surface unitaire est donc égale à 
                                         SU = St /15 = 3565,27 /15 = 237,68 m2

Chaque lit aura les dimensions suivantes:
 
   L = 22 m ;    l =  11 m ;    H =  0,7  m.

V-7-3-2- Horizon 2040 :

   A)- Epaississement:

Surface de l’ouvrage : elle est donnée par la formule suivante :

69



CHAP V : Dimensionnement de la station d’épuration

S = quantité de boues produites par jour / charge spécifique =  X / Cs 
Cs est compris entre 25 et 30 kg.MS/ m2.j              
Pour Cs = 25 kg.MS/ m2.j   on a   S = 615,99/25 = 24,64 m2

La surface de l’épaississeur égale à : 24,64 m2

H : Hauteur de l’ouvrage : 4 m (admis)
Volume de l’ouvrage:
 on fixera un temps de séjour dans l’épaississeur égale à 2 jours, le volume de l’ouvrage
sera alors égal à : 
Volume = surface x profondeur = 98,56 m3

Débit des boues épaissis = volume / temps de séjour
Débit des boues épaissis =  98,56/2= 53,16 m3/j
   De = =  = 5,6 m      →

B)-LITS DE SECHAGE:

     La quantité de boues extraites de l’épaississeur est égale à   X = 615,99 kg/j, la
teneur en matière sèche des boues varie entre 25 à 30 kg/ m3.On prendra la valeur 30 kg/ m3.

      Le débit des boues à sécher sera égal à  615,99/30 = 20,53 m3/j soit 7493,45 m3/an.
      On considère qu’un lit  est utilisé 12 fois /an (une rotation par  mois).  Pour un

fonctionnement de 7 jours /7 et en considérant une hauteur de boues de 0,7 m.
La surface totale est égale à 
                                         St =7493,45 /12x0,7 = 892,08 m2

En utilisant 4 lits de séchage la surface unitaire est donc égale à 
                                         SU = St /4 = 892,08 /4 = 223,02 m2

Chaque lit aura les dimensions suivantes:
 
   L = 22 m ;    l =  11 m ;    H =  0,7  m.

Tableau V. 26 : Récapitulatif des résultats de calcul du traitement des boues pour la
variante à faible charge.

Désignations 2025 2040

L’épaississeur

Volume                                                   (m3) 393,84 98,56

Hauteur                                                   (m) 4 4

Surface                                                   (m2) 103,87 28,27

Diamètre                                                 (m) 11,5 6

70



CHAP V : Dimensionnement de la station d’épuration

Lit de décharge

Longueur                                                (m) 22 22

Largeur                                                   (m) 11 11

Hauteur de boue dans le lit                    (m) 1 1

Volume                                                  (m3) 237,68 223